К делу № 1- 85/18 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 июня 2018 года ст. Кавказская

судья Кавказского районного суда Цыцурин Н.П.,

с участием государственного обвинителя Соколенко А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ткаченко П.Ю., 

представившего удостоверение № и ордер № 141168, 

при секретаре Задорожной А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ст

<

данные изъяты>, проживающего: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств синтетического происхождения, без цели сбыта для его последующего личного потребления, 13.05.2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, приобрел-нашел без цели сбыта закладку с наркотическим средством синтетического происхождения, расфасованное в бумажный сверток перемотанный изолентой, находящийся около обочины автодороги напротив дома № 218 по ул. Пушкина г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края. Данный бумажный сверток с наркотическим средством синтетического происхождения ФИО1 поместил в портмоне и оставил храниться для дальнейшего личного употребления без цели сбыта при себе и с ним приехал к месту своего пребывания по адресу: 

<

адрес>.

13.05.2018 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 50 минут сотрудниками ОМВД России по Кавказскому району в ходе проведения осмотра места происшествия по месту нахождения ФИО1 по адресу: 

<

адрес> комнате, в открытом портмоне, принадлежащем ФИО1 был обнаружен и изъят один бумажный сверток с порошкообразным кристаллическим веществом светло-голубого цвета, которое согласно заключению эксперта № 676 от 17.05.2018 года содержит наркотическое средство - производное - N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позиций «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 2,33 г., что в соответствие с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 г. № 903) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер.

Обнаруженное наркотическое средство ФИО1 приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, просил рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть он осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Наказание за преступление, совершенное ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы. 

Защитником Ткаченко П.Ю. указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Преступное деяние, совершенное ФИО1, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как совершено незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере 

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершено умышленное преступление, которое суд в соответствии с положениями ч. 4 ст. 15 УК РФ относит к категории тяжких преступлений. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, участие в выполнении служебных задач по обеспечению правопорядка в Северо-Кавказском округе. ФИО1 является ветераном боевых действий. 

Совокупность вышеизложенных смягчающих обстоятельств суд находит исключительными и считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, личности ФИО1, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Назначая наказание ФИО1, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 73 УК РФ.

Определяя ФИО1 вид исправительного учреждения, суд с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказаниям наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 28.06.2018 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 20.05.2018 года по 28.06.2018 года. 

Вещественные доказательства: полимерный пакет с бумажным свертком с наркотическим средством – содержащее производное N-метилэфедрона, массой 2,32 гр.; одноразовый шприц с иглой и колпачком емк. 5 мл с жидкостью в полимерном пакете №2; пустой одноразовый шприц с иглой и колпачком емк. 2,5 мл в полимерном пакете №4; лампа накаливания в полимерном пакете №3, принадлежащие ФИО1, изъятые 13.05.2018 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Темижбекская, ул. Расшеватская, 99/85, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течении десяти суток в Краснодарский краевой суд со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий